
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Approvazione graduatoria Avviso Pubblico per l'attribuzione di assegni di cura e
contributi di cura in favore di persone con disabilità gravissima, ai sensi del Decreto
Interministeriale 26/09/2016 e della DGR n. 104/2017.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE III - SERVIZIO II
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1907 del 22-11-2018
N. Settoriale 142 del 21-11-2018

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2018 - 2020 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e
151 del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2018 - 2020 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Dato atto che:

con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 20 del 11/10/2017, a conclusione
di una procedura di ricerca esterna, ai sensi dell’art. 110 del T.U.267/2000, è stato conferito
al sottoscritto Francesco Centofante l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche
Educative- Sociali – Culturali;
il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2, nella seduta del 30 ottobre 2017, presso la
sede del Comune di Albano Laziale ha individuato nella persona del sottoscritto Francesco
Centofante, Dirigente del Settore III del Comune di Albano, il Coordinatore dell’Ufficio di
Piano distrettuale;
con determinazione n. 302/16 del 12/03/2018 del Comune di Albano Laziale l’A.S. Dott.ssa
Raffaella Grosso è stata individuata come responsabile di procedimento del Distretto RM
6.2 ai sensi della legge 241/90, con il supporto dell’I.A. Sig.ra Patrizia Ammannito;

Vista la legge dell’8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione”;

Visto il decreto interministeriale 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali,
con cui si provvede al riparto delle risorse del Fondo per la non autosufficienza e vengono definiti i
criteri per l’individuazione dei destinatari delle misure per la disabilità gravissima.

Preso atto che la Regione Lazio:

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 0

06
60

43
 d

el
 2

2-
11

-2
01

8 
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.7
 C

l. 
12



con D.G.R. n. 223/2016 (così come modificata dalla D.G.R, n. 88 del 9/03/2017), definisce-
l’Assistenza domiciliare un insieme di prestazioni sociali rese a domicilio, finalizzate a
favorire la permanenza delle persone in condizioni di necessità nel proprio ambiente,
nonché ad elevare la qualità della vita delle stesse, ad evitare il fenomeno dell’isolamento e
dell’emarginazione sociale;
con Determinazione n. G15088 del 15/12/2016 e n. G15629 del 22/12/2016 ha ripartito,-
assegnato e impegnato i fondi relativi all’anno 2016 a favore degli ambiti territoriali per
l’erogazione di prestazioni assistenziali domiciliari in favore delle persone  in condizione di
disabilità gravissima;
con determinazione n. G18646 del 27/12/2017, ai sensi della DGR n. 537/17, ha-
provveduto al riparto, assegnazione e liquidazione agli ambiti territoriali delle risorse relative
all’anno 2017 per l'erogazione di prestazioni assistenziali domiciliari in favore delle persone
in condizione di disabilità gravissima, assegnando al Distretto Socio-sanitario RM 6.2
l’importo  di € 457.784,20, somma che rappresenta il massimale di spesa per una annualità
di interventi.

Rilevato che la Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 104 del 7/03/2017, individua
modalità di realizzazione di interventi di assistenza in ambito domiciliare a persone con disabilità
gravissima attraverso il riconoscimento di un contributo economico (Assegno di cura, Contributo di
cura).

Viste le determinazioni dirigenziali:
n. 1460 del 29/12/2017 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico, ai sensi della DGR-
n. 104/2017, per l’attribuzione degli assegni di cura e contributi di cura in favore di persone
con disabilità gravissima – anno 2017 – con risorse finanziarie 2016 e relativa modulistica,
da presentarsi entro il 05/02/2018;
n. 121 del 05/02/2018 con la quale si è provveduto a prorogare la data di scadenza-
dell’Avviso Pubblico fino al 07/03/2018, disponendo altresì, al fine di dare maggiore
copertura al fabbisogno assistenziale delle persone con disabilità gravissima, l’utilizzo delle
somme assegnate dalla Regione Lazio per il 2017, il cui ammontare è significativamente
superiore a quelle relative al 2016 che si era previsto di utilizzare con la determinazione n.
1460/2017.

Viste le Deliberazioni del Comitato Istituzionale:
n. 6 del 29/10/018 avente ad oggetto “Approvazione PSdZ 2018 per a Misura 3.1 – Non-
Autosufficienza – L.R. 20/2006. Richiesta utilizzazione risorse relative al Piano Non
Autosufficienza anno 2009”
n. 8 del 29/10/2018 avente a oggetto “Presa atto graduatoria disabilità gravissima 2018 –-
Misura 3.2 PSdZ. Modalità operative per l’assegnazione dei benefici”.

Visto il verbale della Commissione UVM del 19/11/2018 con il quale si è provveduto a redigere la
graduatoria distrettuale degli aventi diritto, allegata al verbale stesso, ai sensi del Decreto
Interministeriale del 2016 e della DGR 104/2017, dando priorità di accesso, al fine di garantire la
continuità assistenziale:

alle persone affette da Alzheimer che,  ai sensi del Verbale del Comitato Istituzionale del-
Distretto RM 6.2 del 10/4/2017,  in attuazione delle disposizioni regionali contenute nella
DGR n. 104/2017, a partire dal 1  ottobre 2017, sono transitate dagli interventi del Piano
Alzheimer alla presa in carico in quanto gravissimi, avendo i requisiti del D.I. 26/09/2016
(CDR 4 e CDR 5);
alle eventuali persone già prese in carico con Piani di intervento di disabilità gravissima-
(comprese le persone affette da SLA) antecedenti al D.I. del 26/09/2016, anche se
avessero subito interruzioni temporali, a condizione che presentino i nuovi requisiti di
disabilità gravissima di cui a tale Decreto del 2016.

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 0

06
60

43
 d

el
 2

2-
11

-2
01

8 
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.7
 C

l. 
12



 Vista pertanto la determinazione dirigenziale n. 1462 del 29/12/2017, con la quale è stata
impegnata quota parte delle risorse destinate agli interventi per la disabilità gravissima  da
effettuare nel primo trimestre del 2018, per dare continuità alle persone Affette da Alzheimer
transitate dal Piano Alzheimer al  Piano gravissima;

Dato atto che dal 1/1/2018 al 31/3/2018 risulta una spesa liquidata pari ad €  21.084,62 per le
persone affette da Alzheimer, intervento che ha avuto continuità anche per i mesi successivi e
ancora è in corso;

Visti:
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2017/2019-
approvato con deliberazione di G.M. n. 13 del 30.01.2017;
gli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza-
amministrativa;
gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i, per cui i dati personali raccolti sono-
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente
procedimento;
gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’ art. 3 della L. n. 136-
del 13.08.2010;

Visti altresì:

la D.G.R. N. 662 del 7/11/2016 “Legge regionale 10/08/2016, n. 11. Programma di-
utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato”;
il Decreto Interministeriale 26/09/2016 “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale-
per le non autosufficienze, anno 2016”;
le Determinazioni regionali n. G15088 del 15/12/2016 e n. G15629 del 22/12/2016, di-
riparto, assegnazione e impegno dei fondi ai Distretti per le prestazioni assistenziali
domiciliari in favore delle persone in condizioni di disabilità gravissima, ai sensi del Decreto
Interministeriale del 26/09/2016;
la D.G.R. n. 104 del 7/03/2017 “L.R. n. 11/2016. Linee guida operative agli ambiti territoriali-
per le prestazioni assistenziali, componente sociale, in favore delle persone non
autosufficienti, in condizioni di disabilità gravissima, ai sensi del Decreto Interministeriale
26/09/2016”;
il D.lgs. n. 267/2000;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale sui controlli interni.-

Ritenuto conseguentemente opportuno procedere alla approvazione della graduatoria distrettuale
relativa all’Avviso Pubblico per l’attribuzione di assegni di cura e contributi di cura in favore di
persone con disabilità gravissima, ai sensi del Decreto Interministeriale 26/09/2016 e della DGR n.
104/2017

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa che si richiamano espressamente

Di approvare il verbale della Commissione UVM del 19/11/2018 con cui, alla conclusione del
laborioso e approfondito lavoro istruttorio,  si è provveduto a redigere la graduatoria distrettuale
relativa all’Avviso Pubblico,  approvato con Determinazioni dirigenziali n. 1460 del 29/12/2017 e n.

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 0

06
60

43
 d

el
 2

2-
11

-2
01

8 
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.7
 C

l. 
12



121 del 05/02/2018,   per l’attribuzione di assegni di cura e contributi di cura in favore di persone
con disabilità gravissima, che si allega al presente atto e ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Di approvare espressamente la graduatoria contenuta nel suddetto verbale, allegato al presente
atto;

Di dare atto che si procederà all’attribuzione degli assegni e dei contributi di cura, in rispondenza
alla scelta effettuata in sede di presentazione della domanda, seguendo l’ordine della graduatoria
approvata, fino alla concorrenza della spesa massima ammissibile, ammontante ad euro
457.784,20, comprensiva degli interventi in continuità già effettuati a partire dal 1° gennaio 2018,
nei confronti delle persone affette da Alzheimer;

Di dare atto, inoltre, che allo scopo di garantire una maggior diffusione degli interventi si applicherà
il criterio del divieto di cumulo tra risorse regionali destinate alla assistenza domiciliare, fermo il
diritto a percepire la provvigione di cura maggiormente favorevole e, pertanto, agli aventi diritto
potrà essere attribuita solo la differenza tra l’importo dell’intervento di cui già fruisce e quello
corrispondente alla misura richiesta per la gravissima (assegno o contributo di cura);

Di dare atto, altresì, che il suddetto divieto di cumulo si applica anche rispetto ad altri interventi
assistenziali domiciliari coperti da altri Enti che prevedano il divieto di cumulo, quali, a puro titolo
esemplificativo, quelli relativi a “Home care premium”;

Di stabilire, in conseguenza dei suddetti divieti di cumulo, che gli aventi diritto all’intervento della
disabilità gravissima dovranno presentare una autodichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000, con
l’indicazione di tutti gli interventi di assistenza domiciliare/personale in godimento da parte dei
diversi Enti;

Di dare atto che con le precedenti Determinazioni relative all’Avviso dante causa alla presente
graduatoria sono stati assunti gli impegni di spesa per far fronte alla conseguente spesa, il cui
importo massimo su base annua è pari ad euro 457.784,20.

Di dare atto che  il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di
Albano Laziale nonché sul sito  web  nella sezione Amministrazione Trasparente “Atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi;

Di dare atto che avverso la graduatoria è ammessa la presentazione di eventuali  ricorsi entro il
termine perentorio del 3 dicembre 2018;

Di trasmettere il presente atto ai Comuni afferenti al Distretto socio-sanitario RM 6.2, con invito a
provvedere alla sua pubblicazione sui rispettivi siti e a darne massima notizia ai destinatari di
rispettiva competenza.

IL DIRIGENTE
SETTORE III - SERVIZIO II

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 0

06
60

43
 d

el
 2

2-
11

-2
01

8 
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.7
 C

l. 
12



 Francesco Centofante

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 0

06
60

43
 d

el
 2

2-
11

-2
01

8 
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.7
 C

l. 
12



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to  Francesco Centofante

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 0

06
60

43
 d

el
 2

2-
11

-2
01

8 
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.7
 C

l. 
12


